CONTRATO DE COMODATO DE VEÍCULOS

............................................(QUALIFICAÇÃO DO COMODANTE – quem está cedendo o veículo em comodato), ................ (NACIONALIDADE), ....... (PROFISSÃO), ....................(ESTADO CIVIL), portador da Carteira de Identidade nº .............................., expedida por ..............., inscrito no CPF/MF sob o n º .........................., residente e domiciliado à............................................. ................................ ( ENDEREÇO COMPLETO) ora denominado COMODANTE, e

.........................................(NOME DA IGREJA COMODATÁRIA), inscrita no CNPJ sob ............., com sede na Rua ......................................... nº...........,bairro ..........................., na cidade de ................................ estado do  ............., neste ato representada por seu presidente .........................................................,....... (NACIONALIDADE), .................(ESTADO CIVIL) ....... (PROFISSÃO), portador da Carteira de Identidade nº............................., expedida pela ................inscrito no CPF/MF sob o nº ................................, residente e domiciliado à.............( ENDEREÇO COMPLETO), ora denominada COMODATÁRIA,

Firmam o presente CONTRATO DE COMODATO DE VEÍCULO, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente contrato, tem como OBJETO, o veículo de propriedade do COMODANTE, marca ........................, modelo  ........... cor........ ano............, placas..............

CLÁUSULA SEGUNDA: O veículo entregue pelo COMODANTE à COMODATÁRIA deverá ser utilizado para o trabalho de .........(ESPECIFICAR O TIPO DE TRABALHO), devendo esta utilizá-lo como se lhe pertencesse, conservando-o e fazendo com que seu uso e gozo sejam pacíficos e harmônicos.

CLÁUSULA TERCEIRA: Se a COMODATÁRIA utilizar do veículo para fins diversos do aqui pactuado, poderá o COMODANTE pleitear perdas e danos, bem como rescindir o presente contrato.

CLÁUSULA QUARTA: A partir desta data e pelo período que vigorar o presente contrato, fica por conta da COMODATÁRIA todas as despesas com combustíveis, lubrificantes, limpezas, manutenções, IPVA, seguros (TOTAL OU CONTRA TERCEIROS OU OBRIGATÓRIO), desgastes com pneus e pedágios, quando o veículo for utilizado dentro do pactuado na CLÁUSULA SEGUNDA, deste instrumento.

CLÁUSULA QUINTA: Fica vedada a COMODATÁRIA fazer qualquer tipo de modificação no veículo, bem como locá-lo ou repassá-lo a outrem a qualquer título.

CLÁUSULA SEXTA: O presente contrato tem o prazo de .....(por extenso) meses (ou anos), vigorando a partir da assinatura deste.
PARÁGRAFO ÚNICO: Ao fim do prazo previsto na cláusula anterior, o veículo deverá ser entregue nas mesmas condições em que foi recebido, ressaltando que à COMODATÁRIA não restará o direito de cobrar do COMODANTE as despesas oriundas do uso e gozo da coisa dada em empréstimo.
Ou
CLÁUSULA SEXTA: O presente contrato é firmado por prazo indeterminado, sendo que a parte que desejar rescindi-lo deverá comunicar a outra parte, por escrito e sob protocolo, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.
PARÁGRAFO ÚNICO: Ao fim do prazo previsto na cláusula anterior, o veículo deverá ser entregue nas mesmas condições em que foi recebido, ressaltando que à COMODATÁRIA não restará o direito de cobrar do COMODANTE as despesas oriundas do uso e gozo da coisa, dada em empréstimo.

CLÁUSULA SÉTIMA: As partes elegem o foro da Comarca de .......................... , para dirimir eventuais dúvidas oriundas deste contrato.

Por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento, em duas vias de igual teor, para que surtam os efeitos legais.

Local e data
______________________________________
(NOME E ASSINATURA DO COMODANTE)

______________________________________
(NOME E ASSINATURA DA COMODATÁRIA)

Testemunhas:
 _____________________________________
(NOME, RG E ASSINATURA DA TESTEMUNHA 1)
 _____________________________________
(NOME, RG E ASSINATURA DA TESTEMUNHA 2)

[bookmark: _GoBack]
Obs. 1) O modelo acima deve ser ajustado a realidade da contratação do comodato;

Obs. 2) Modelo de CONTRATO DE COMODATO DE VEÍCULOS contido no livro OBRIGAÇÕES LEGAIS DAS IGREJAS E ONGS: aspectos contábeis, tributários, trabalhistas, previdenciários e de outras áreas correlatas, de autoria de MARCONE HAHAN DE SOUZA. Mais informações sobre o livro, acesse: https://igrejas.mmcontabilidade.com.br/materias.aspx?idmat=243